
1 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 

Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 

sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  
  

All’Amministrazione Trasparente,  
all’Albo Pretorio online,  

agli Atti  
  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. e) del D. 
Lgs 50/2016 per l’acquisto di materiale digitale 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/




2 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 

comparative e negoziali; 

CONSIDERATO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

CONSIDERATO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’Art. 44 recate norme in materia di funzioni e poteri 

del dirigente scolastico nell’attività negoziale;  

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A.” 

CONSIDERATO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € e fino ai 40.000,00 € ai sensi 

dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e approvato il 5 febbraio 2020 con prot. 595; 

TENUTO CONTO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “superiore a 10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO della Convenzioni Consip per la gestione impianto fibra e servizio server con la 

VODAFONE ITALIA S.P.A.; 

TENUTO CONTO che in data 21 marzo 2022 la società convenzionata VODAFONE ITALIA S.P.A. ha 

comunicato il rifiuto dell’ordine n. 6692757 (Prot. Int. 2462/2022) effettuato tramite la 

piattaforma MEPA indicando l’impossibilità alla valutazione preliminare del progetto Pon - reti 

locali;  

VALUTATA l’indagine preliminare di mercato effettuata tramite comparazione di tre operati economici 

operanti su MEPA ai quali è stata presentata richiesta di preventivi in data 22.03.2022 con distinti 

protocolli di richiesta (Prot. 2412 SPRING ITALIA, Prot. 2254 ETIC s.r.l., Prot. 2259 TEST POINT 

s.r.l.)  individuati quali operatori economici che presentano caratteristiche simili rispetto al 



3 

 

fabbisogno merceologico dà soddisfare dell’istituzione scolastica a un prezzo vantaggioso ed 

economico; 

VALUTATO il verbale della Commissione Pon – Reti Locali la quale valutando l’unico preventivo 

pervenuto in data 26.03.2022 con prot. int. 2412 da parte della ditta SPRING ITALIA S.R.L., la 

Commissione digital board riunitasi in data 07.04.2022 come da verbale con prot. 2821 del 

08/04/2022 ha riscontrato l’offerta globalmente più vantaggiosa della società SPRING ITALIA 

S.R.L.; 

VALUTATO lo stanziamento delle risorse iniziali, l’offerta aggiudicataria garantisce la totalità dei beni 

richiesti nella relazione tecnica con capitolato di spesa tecnica presentata dal progettista 

nominato (Prof. Mignogna Salvatore) con un importo di spesa pari a € 26.108,00; 

Tanto ciò premesso, 

DISPONE 

l’affidamento diretto alla società SPRING ITALIA S.R.L. con C.F. e P.IVA 01483950398 con domicilio e 

sede fiscale in Via Viale Della Lirica, 61 Ravenna CAP 48124 con rappresentante legale Parrucci Michele 

ai fini della fornitura dei beni oggetto di preventivo e posti in allegato alla presente determina;  

• di predisporre un impegno di spesa di € 26.108,00 a carico dell’aggregato A03/18 

“Realizzazione di reti locali cablate e wireless- Avviso 20480/2021” quale voce di bilancio per il 

finanziamento del Progetto PON – Reti locali e cablaggio identificato con C.U.P. 

J69J21008360006 e lettera di assegnazione definitiva Prot. AOODGEFID - 0040055;   

• di richiedere la comunicazione da parte della società SPRING ITALIA S.R.L. gli estremi 

identificativi IBAN del Conto Corrente dedicato per l’effettuazione del pagamento a seguito di 

verifica di corrispondenza beni consegnati e sottoposti a collaudo e messa in opera; 

• di acquisire il DURC quale documento unico di regolarità contributiva della società SPRING 

ITALIA s.r.l ai sensi Dlgs 163/2000; 

• di richiedere il modello di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3  

L. 13 agosto 10 n. 136; 

• di richiedere atto sostitutivo di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445 del  

28 dicembre 2000; 

• di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la formalizzazione della 

liquidazione e del pagamento dell’importo dovuto all’esisto della consegna dei beni oggetto di 

determina. 

 
ALLEGATO BENI IN DETERMINA 
  

BENI IN ACQUISTO CON AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA SU MEPA 
PRODOTTO QUANTITA’ IVA ESCLUSA IVA INCLUSA TOTALE 

ARMADIO CENTRO 
STELLA 

1 € 3.400 € 4.148 € 4.148 

ARMADIO 
SECONDARIO 

1 € 3.600 € 4.392 € 4.392 

ARMADIO SERVER 1 € 2.600 € 3.172 € 3.172 
DORSALE OTTICA 

AD ANELLO 
/ 3.400 € 4.148 € 4.148 

SWITCH HPE 1960 A 
24 PORTE 

2 € 790,00 € 963,8 € 1927,60 

SWITCH HPE 1960 A 
48 PORTE 

4 € 1030,00 € 1256,60 € 5.026,40 



4 

 

TRANSCEIVER SFP+  6 € 190,00 € 231,8 € 1390,80 
ASSISTENZA, 

FORMAZIONE E   
PROGRAMMAZIONE 

26 ORE € 60,00/H € 73,20 € 1903,20 

TOTALE IMPORTO DI SPESA 
DIGITAL BOARD SEZIONE DIDATTICA € 26.108,00 

Quanto letto, sottoscritto e confermato  

viene pubblicato ai sensi dell’art. 5 del D.lgs 33/2013 e del D.L. 129/2018 sull’Amministrazione 

Trasparente e sull’Albo Pretorio online dell’I.P.S. “Olivetti – Callegari”.  

Ravenna 09/04/2022  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                  SALVATORE METRANGOLO  

  FIRMATO DIGITALMENTE  
 

 

 


		2022-05-06T16:03:37+0200
	METRANGOLO SALVATORE




